
                                                                                                                                                                                            

                                                                                                  1 • Výroční zpráva Cally za rok 2024 

 

 
 
 

   Calla – ruka podaná přírodě 
 

 

Ani v loňském roce se Evropa nestala kontinentem bez války.  Je to doba zvláštní, náročná a stále více nám 
dává najevo, že to co máme – domov, postel, co jíst, čas pro sebe a rodinu, není pro mnohé samozřejmost. 
Tento čas učí nejen mě hledat potěšení, krásu, klid a třeba i malé štěstíčka v zdánlivě obyčejných věcech, 
jako je například dát do krmítka zrní pro ptáky, nalít ježkům na zahradě do misek vodu, dopřát včele 
odpočinek v květu růže, zahrát si hry s blízkými. Odměnou mi je ta chvíle zastavení, pohledy do očí holubů, 
sýkorek, ježků, pohlazení ruky od rodičů, kteří prožili více jak tři čtvrtě století.  

     V uplynulých dvanácti měsících jsem měla tu čest, potkávat se v kanceláři i na akcích pořádaných naším 
spolkem s kolegy, Edou Sequensem, Jirkou Řehounkem a spolupracovat s nimi na projektech a aktivitách, 
které dělají Callu Callou. Mezi ně patří besedy z cyklu Zelené úterky, přírodovědné vycházky, semináře, 

konference, ale také poradenství, 
aktualizace našich specializovaných 
webových stránek, práce v pískovnách, 
práce na připomínkování různých 
projektů i koncepcí, pomoc starostům 
a lidem z obcí, proti jejichž přání by chtěl 
stát pod jejich domy uklidit jaderný 
odpad, posuzování žádostí ke kácení 
stromů a další. 

     Společně s Vámi, kteří nám pomáháte, 
s těmi jenž naši práci podporují, jsme 
dokázali vkročit do dalšího roku a přejme 
si, aby Calla pokračovala i v druhém 
čtvrtstoletí.                 

Romana Panská 
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(http://www.calla.cz/index.php?path=energetika/ostatni&php=gzk.php) ve spolupráci s Ekologickým  
 
 

Především jsme se během roku věnovali 
dění týkající se rozvoje jaderné 
energetiky v Česku na úkor skutečně 
čistých obnovitelných zdrojů. Zejména 
vrcholil tendr na nové reaktory 
v Dukovanech, kde jsme komentovali 
dopad zvolené veřejné podpory 
na peněženky spotřebitelů elektřiny i 
daňových poplatníků. Ale také jsme 
s zúčastnili povolování umístění této 
stavby.  19. června jsme ve spolupráci 
s Hnutím DUHA a Jihočeskými matkami 
uspořádali mezinárodní expertní Nuclear 
Energy Conference 2024 v Praze pod 
názvem “Rizika české jaderné zakázky století“. Přivítali jsme zde přednášející z USA, Francie a on-line i 
z Koreje. Jejich prezentace a další výstupy z konference naleznou zájemci 
na https://nec2024.jadernaenergetika.eu/.  

    Reagovali jsme na plány ČEZ postavit první modulární reaktor v Temelíně a podali jsme připomínky 
v procesu posuzování vlivů na životní prostředí. S Jihočeskými matkami jsme 24. září v Jihočeské vědecké 
knihovně uspořádali přednášku Oldřicha Sklenáře z Asociace pro mezinárodní otázky k problematice 
„malých modulárních reaktorů“.  Se Stephenem Thomasem jsme také pracovali na aktualizaci vloni 
zveřejněného přehledu „Aktuální stav malých  modulárních reaktorů pro český trh – 2024“. 

    I v roce 2024 jsme zůstali věrni tématu hledání 
místa pro trvalé uložení vysoceradioaktivních 
odpadů, na kterém spolupracujeme s obcemi 
a spolky v Platformě proti hlubinnému úložišti 
(www.platformaprotiulozisti.cz). Kromě podpory 
při povolování tzv. průzkumných území 
pro geologické práce Platforma  zaštítila 8. ročník 
Dne proti úložišti, který se konal 20. dubna a opět 
upozornil na odmítané požadavky obcí při hledání 
úložiště.  Edvard Sequens se jako nominant všech 
tří dotčených krajů zúčastní práce expertního 
panelu pro výběr lokality úložiště vedené Správou 
úložišť. 

     Spolupracovali jsme s dalšími nevládními 
organizacemi při připomínkování chystaných 
vládních strategických dokumentů – nového 
Národního energeticko-klimatického plánu, 

aktualizace Politiky ochrany klimatu a zejména Státní energetické koncepce, z nichž vládou přijatý byl jen 
první zmíněný.       

   Aktuální informace zveřejňujeme na webových stránkách temelin.cz a také na nechcemeuloziste.cz 
a na sociálních sítích. 
 

Program na podporu trvale udržitelné energetiky 

https://nec2024.jadernaenergetika.eu/
file:///D:/Dokumenty/Calla%20-%20grafika/Výroční%20zprávy/www.platformaprotiulozisti.cz
http://temelin.cz/
http://www.nechcemeuloziste.cz/
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V ochraně přírody jsme se již tradičně zaměřili na ochranu městské přírody, ochranu a obnovu 
přírodovědně zajímavých těžebních prostorů a oponování některým problematickým projektům, které by 
mohly poškodit jihočeskou přírodu. 

    Prosazujeme a propagujeme přírodě 
blízká opatření v péči o městskou zeleň. 
V Českých Budějovicích se aktivně podílíme 
na činnosti neformální skupiny, která 
navrhuje méně intenzivní sečení městských 
trávníků, vysévání květnatých pásů apod. 
Calla měla opět na starosti monitoring 
hmyzu na extenzivně a mozaikově sečených 
plochách. Za naší aktivní spolupráce běží 
také Facebookový profil „Rozkvetlé trávníky 
v ČB“. 

     Tradičně se zabýváme ochranou a 
obnovou cenných pískoven a jiných 
postindustriálních prostorů, kde nám běžely 
dlouhodobé projekty – sledování „kešek“ a 

propagace geocachingu ve službách ochrany přírody a přírodovědný průzkum pískoven. Zásahy 
na podporu biodiverzity s pomocí těžké techniky proběhly v Pískovně Ledenice a v Pískovně u Žemličky, a 
to i ve spolupráci s různými školními kolektivy, např. v rámci projektového dne pro ZŠ Ledenice. V Pískovně 
u Žemličky jsme uspořádali také brigádu s vyřezáváním náletových dřevin. V souvislosti se záměrem 
na obnovu těžby v Pískovně Třebíčko u Borovan jsme uspořádali exkurzi a besedu pro veřejnost 
s představením přírodních hodnot této lokality. 

    Účastnili jsme se rozhodovacích procesů (kácení stromů, zásahy do VKP, druhové výjimky aj.) nebo radili 
místním občanům a neziskovkám v podobných případech. Speciální pozornost jsme vloni věnovali oblasti 
Lipenska, kde jsme se ve spolupráci s místními spolky zaměřili na téma nezvládnuté expanze tvrdého 
turismu. V různých rozhodovacích procesech jsme oponovali projektům u Frymburku (rekreační park 
Kovářov), v Lipně (VIVA Lipno), v Černé 
v Pošumaví (satelit v Mokré) i jinde. K dalšími 
připomínkovaným rozhodovacím procesům 
patří pokračování obnova těžby živce 
u Třebíčka, plánovaná výstavba obytného 
satelitu na loukách a polích u Vrbenských 
rybníků, používání zakázaných látek 
na některých rybnících aj. 

     Uspořádali jsme pět přírodovědných 
vycházek pro veřejnost, na nichž 
představujeme zajímavé přírodní lokality 
v Českých Budějovicích a jejich okolí a 
fotobesedu „Ptačí hodinka objektivem 
účastníků“. Náš velký odborný seminář nesl 
tentokrát název „Přírodě blízké hospodaření 
na rybnících“. 

Program ochrany přírody 
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EKOLOGICKÁ PORADNA 

V roce 2024 naše poradna zodpověděla 92 
dotazů, klienti si v průběhu roku mohli domluvit 
schůzku s poradci. Našimi tématy jsou zejména 
ochrana přírody, městská zeleň a obnova území 
po těžbě surovin (poradce Jiří Řehounek) a 
energetika (Edvard Sequens), zprostředkování 
pomoci ale u nás najdou zájemci i v jiných 
oblastech ochrany životního prostředí. 
Poradenská činnost byla částečně finančně 
zajištěna sítí Krasec za podpory Jihočeského 
kraje. 
 

ZELENÉ ÚTERKY 

Již 23. ročník cyklu jsme začali zajímavým tématem o geocachingu a jeho význam při ochraně přírody. 
Lektor Ondřej Vítek z Agentury ochrany přírody a krajiny ČR poutavě posluchačům přiblížil vliv 
geocachingu na přírodu. Kryštof Chmel z ČSO přišel návštěvníkům povědět o plánech v novém ptačím 
parku Zbudovská blata. Jak se mění Lipno v rekreační areál bez limitů a zda bude Lipno v budoucnu jen 
nevábně vonící vodní plocha, nám na březnové besedě nastínila Pavla Setničková ze spolku Lipensko 
pro život. Tereza Mináriková, specialistka na rysy z ALKA Wildlife, otevřela problém pytláctví a jeho hrozbu 
pro rysí populaci. Že se na hady můžeme dívat i trochu jinak, s větší úctou a respektem, s humorem sobě 
vlastním ukázal Mojmír Vlašín. Co znamená pro Evropu a co pro Českou republiku obnova přírody a její 
ukotvení v zákonech, nastínil Vojtěch Kotecký z Centra pro otázky životního prostředí UK. O rozvoji 
elektromobility nejen u nás mohli posluchači diskutovat s Jaromírem Marušincem, předsedou Asociace 
elektromobilového průmyslu.   Společně s Petrem Lepším z Agentury ochrany přírody a krajiny ČR jsme se 
vydali do hlubokých lesů Novohradských hor, unikátního území v jižních Čechách se zachovalou přírodou 
a tím jsme ukončili loňský cyklus besed, které mohly probíhat i díky finanční podpoře Statutárního města 
České Budějovice, sítě Krasec a Jihočeského kraje. 
 

ĎÁBLÍK 

Díky spolupráci Jitky Kyselové se podařilo v loňském roce pustit do světa 
12 čísel elektronického zpravodaje Ďáblík s informacemi o aktuálních 
ekologických kauzách z celé republiky, o práci Cally a jejích projektech, 
o činnosti spřátelených nevládních organizací, problémech i úspěších 
v naší ochraně přírody a životního prostředí. Ve zpravodaji se dočtete i 
o nově vydaných publikacích, jste pravidelně zváni na řadu zajímavých 
besed, vycházek, seminářů, koncertů, pochodů, výstav či promítání 
pořádaných napříč Českou republikou. Čísla Ďáblíka od prvního až po ta 
současná najdete na našem webu www.calla.cz/dablik.  

 

 

Další veřejné aktivity Cally 

http://www.calla.cz/dablik
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KRASEC 

Calla je jednou z 15 aktivních členských organizací jihočeské Krajské sítě 
environmentálních center Krasec, z.s. (www.krasec.cz). Síť Krasec 
podporuje aktivity a činnost svých členů v jihočeském regionu. Podíleli 
jsme se v rámci podpořených projektů podaných Krascem na realizaci 
přírodovědných vycházek, fotobesedy „Ptačí hodinka objektivem 
účastníků“ s Filipem Tuháčkem z České společnosti ornitologické, semináře „Přírodě blízké hospodaření 
na rybnících“ a ekologickém poradenství. Romana Panská pracovala v roce 2024 ve výkonné radě, hlavním 
statutárním orgánu Krasce. 

ZELENÝ KRUH 

Calla je členem Asociace ekologických organizací Zelený kruh. Zapojuje se aktivně 
do práce tematických pracovních skupin. Edvard Sequens pracuje jako nominant 
Platformy ekologických organizací ve Výboru pro udržitelnou energetiku Rady vlády 
pro udržitelný rozvoj. V rámci Zeleného kruhu jsme se také věnovali připomínkování 
problematického nového stavebního zákona, který výrazně omezil možnosti ochrany 
přírody a krajiny ve prospěch stavebníků. 

 

KLIMATICKÁ KOALICE 

Klimatická koalice je platformou českých nestátních neziskových 
organizací, které se zabývají zejména ochranou klimatu a životního 
prostředí, zmírňováním klimatické krize a přizpůsobováním se jejím 
dopadům, společenským aspektům klimatické krize, rozvojovou 
spoluprací a humanitární pomocí. Calla byla v roce 2007 jejím 
zakládajícím členem. Edvard Sequens pracoval v Radě koalice a opět se tak podílel na jejím směřování. 

 
 

 

 

http://www.krasec.cz/
https://klimatickakoalice.cz/
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Výnosy v roce 2024: 

Dotace, granty, projekty (Hornorakouská vláda, Environmental Partnership Association, 
Ministerstvo životního prostředí ČR, Statutární město České Budějovice,  

Jihočeský kraj)                                                                                                                         2 121 738,20 Kč 

Hlavní činnost (poradenství, semináře, besedy)                                                                  156 826,60 Kč 

Členské příspěvky                                                                                                                              14 650 Kč 

Dary, příspěvky na činnost                                                                                                              25 360 Kč 

Jiné ostatní výnosy                                                                                                                      23 223,27 Kč 

Úroky z bankovních účtů                                                                                                            36 679,63 Kč  

Výnosy celkem                                                                                                                       2 378 477,70 Kč 

 

Náklady v roce 2024: 

Mzdové náklady (včetně soc. a zdrav. pojištění)                                                                1 132 159 Kč  

Nákup služeb                                                                                                                          812 398,53 Kč 

Komunikace (telefon, internet, poštovné)                                                                         90 914,90 Kč  

Nájemné                                                                                                                                      112 800 Kč 

Kancelářský materiál, technika a drobné výdaje                                                              41 468,94 Kč  

Cestovné                                                                                                                                        15 314 Kč 

Správa sítě, opravy a udržování kancelářské techniky                                                             9 750 Kč  

Energie                                                                                                                                      40 670,13 Kč  

Náklady na reprezentaci (v rámci projektů)         57 986,60 Kč 

Jiné ostatní náklady                                                                                                                19 651,20 Kč  

Členské příspěvky v jiných organizacích                                                                                   10 052 Kč 

Dary (pomoc Ukrajině)                   1 100 Kč 

Bankovní poplatky, daň z úroku                                                                                           11 590,64 Kč 

Náklady celkem                                                                                                                2 355 855,94 Kč 
 

           Hospodářský výsledek za rok 2024                                                       22 621,76 Kč 
 

 

Zpráva o hospodaření za rok 2024 
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NAŠE AKTIVITY V ROCE 2024 PODPOŘILI: 

Environmental Partnership Association, Hornorakouská vláda, Jihočeský kraj, Krasec, Magistrát města 

České Budějovice, Ministerstvo životního prostředí ČR či Heinrich Böll Stiftung Praha. 

Za pomoc a spolupráci jim touto cestou děkujeme.  

 

Rovněž děkujeme všem členům, přátelům, kolegům a dárcům, kteří v roce 2024 podpořili naši činnost 

v ochraně přírody a prosazování čisté energetiky nebo přispěli na vydávání Ďáblíka. Naše aktivity v roce 

2024 podpořili jak finančně, tak i formou různorodé pomoci a spolupráce také další jednotlivci a 

organizace:  

Pavel Albert, Jiří Beneš, Aleš Bezděk, Kamila 
Bílková, Petr Blabolil, Iva Bulvová, Vendula 
Burianová, Lukáš Čížek, Dušan Čudan, Tomáš 
Ditrich, Blanka a Vašek Dolanských, Pavel 
Doucha, František Dusbábek, Olga Dvořáková, 
Petr Dýmal, Žaneta Gregorová, Lukáš 
Hamáček, Petr Heneberg, Petr Hesoun, Hana 
Janatová, Kristina Kabourková, Pavel Kirth, 
Zdeněk Kletečka, Gita Klinderová, Vojtěch 
Kolář, pan Kostelník, Eva Koutecká, Vojtěch 
Kolář, Petra Kolínská, Rudolf Kovář, Eliška 
Kovářová, Vladislava Krausová, Vojtěch 
Kubelka, Václav Kubička, Alois Kubík, Marie 
Kunzová, Petr Kurfürst, Jitka Kyselová, Hana 
Kýbusová, Vojtěch Liebl, Jana Lipárová, Matěj 
Machek, Jan Máca, Tomáš Malina, Pavel 
Marhoul, Tomáš Mařík, Jana Matějíčková, 
Pavla Matějková, Tomáš Medek, Petr Mikoláš, 
Renáta Monczková, Anna Müllerová, Tereza 
Müllerová, Oldřich Nedvěd, Martin Otava, 
Martin Panský, Radana Panská, Anežka 
Pavlíková, Michal Perlík, Klára Pleskačová, 
Karel Polanecký, Martin Reiser, Jiří Reischig, 
Gabriela Reitingerová, Ladislav Růžička, Olga 
Růžičková, Jana Kolková Rydvalová, Jáchym 
Řehounek, Julie Řehounková, Klára 
Řehounková, Ondřej Sedláček, Pavla 
Setničková Nováková, Martin Schenk, Klára 
Schovánková, Tomáš Smrž, Radek Stránský, 

Petr Svoboda, Růžena Šandová, Jitka Štěrbová, Lenka Štěrbová, Jan Toman, Robert Tropek, Matěj Týma,  
Miroslav Urban, Jakub Vácha, Petr Veselý, Daniel Vondrouš, Petr Votípka, Iva Vydrová a další.  

 

Činnost v následujícím období závisí i na Vaší laskavé podpoře. Děkujeme za ni. 
 

Podpora a poděkování 
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Edvarda Sequense při práci na energetických projektech nebo přípravě veřejných besed 

(edvard.sequens@calla.cz). 

Jiřího Řehounka při práci na projektech zaměřených na ochranu přírody a obnovu území po těžbě 

surovin (rehounekj@seznam.cz). 

Romanu Panskou při účtování a administrativě projektů nebo při správě členské databáze 

(romana.panska@calla.cz). 

Výbor Cally pracoval ve složení Romana Panská, která též zastávala funkci předsedkyně spolku, Edvard 
Sequens, Jitka Kyselová a Jiří Řehounek. Funkci revizorky spolku zastávala Štěpánka Homolková.  

CHCETE PODPOŘIT NAŠI ČINNOST? 

Podpora veřejnosti je pro Callu a jejích aktivity nanejvýš potřebná.  Zájemci nám mohou pomoci finančně 
či některou z forem členství.  Zasláním minimální částky 150 Kč ročně se každý může stát členem 
přispěvatelem s právem dostávat naše tiskoviny, včetně zpravodaje Ďáblík a pravidelné informace 
o chystaných akcích.  Zasláním minimálně 300 Kč (v případě rodinného členství jen 200 Kč na osobu) ročně 
máte možnost se ucházet o plné členství.  Zájemci se mohou se svojí přihláškou, kterou najdou ZDE obrátit 
přímo na kancelář. Poté proběhne formální přijetí. S plným členstvím se budete moci zapojit do plánování 
našich aktivit a přímo se na nich podílet.  
 

Dle zájmu můžete také přispět na konkrétní aktivity, které Calla dělá a to na účet 3202800544 / 0600  

a pomocí volby variabilního symbolu:   v.s. 111 - zpravodaj Ďáblík 

v.s. 222 - projekt Jihočeské pískovny 

v.s. 333 - ochrana hnízdišť břehule říční 

v.s. 444 - kampaň za bezatomovou budoucnost 

v.s. 666 - projekt Stromy a hmyz 

v.s. 777 - ekologické poradenství  

v.s. 888 - přírodovědné vycházky 

v.s. 999 – ochrana přírody ve městech 
 

 

 

Calla – Sdružení pro záchranu prostředí 

 

Naše adresa: Fráni Šrámka 1168/35, 370 01 České Budějovice 

Telefon: 384 971 930  

E-mail: calla@calla.cz • Internet: https://calla.cz/ • Calla je také na Facebooku a na YouTube  

Naše konto: 3202800544 / 0600  MONETA Bank, pob. České Budějovice    

IČO: 62536761 

V roce 2024 jste mohli v Calle potkat 

mailto:edvard.sequens@calla.cz
mailto:rehounekj@seznam.cz
mailto:romana.panska@calla.cz
https://calla.cz/cz/home/o-calle/clenstvi
https://calla.cz/
https://www.facebook.com/pages/Calla/157627402065
https://www.youtube.com/channel/UCxCDW1ttzFvvFYBcvtfE4-Q

